Tertia propositio est ista: Realis pars essentiae perfectior est in toto existens, quam separata; et declaratur sic: Unumquodque est perfectius, cum est in complemento sui esse specifici, quam cum deficit ab illo: pars autem essentialis, quando est in toto, est in complemento sui speciei, ad cuius integratatem essentialiter ordinatur: cum autem est separata ab eo, jam cum esse completo speciei non est, natura specifica materiam et formam aggregante: perfectior igitur est in toto pars essentialis, quam separata.

Ex quibus ad propositum descendendo, dicimus perfectiorem statim habere animam intellectivam in composito, quam extra: eo quod quando est conjuncta corpori, habet non solum perfectionem primam, que est esse, sed etiam perfectionem secundam, influendo vires suas corpori, et communicando sc, et sic similior est Deo, quam separata: licet Deus omnino immaterialis et incompromissibilis sit; siue cor motum similis est Deo, quam non motum, licet Deus sit omnino immobilis, perfectio enim eorum consistit in hoc.

Est præterea perfectior in corpore, quia in eo habet completum esse specificum, quod non nisi partialiter obtinet separata; quamvis enim integrum esse existentia retineat separata, quod in composito habeat, non tamen habet tunc integrum esse essentiae completionem in specie eo modo, quo nata est habere, scilicet ut pars in toto, ad quod tamen habendum non accidentaliter, sed essentialiter ordinatur: unde falsum est, animam separatam retinemus idem esse actualis existentia, et nihil nisi communicatione ex separatione perdidisse: amissi enim esse quidditativi specifici integratam, quandoquidem in sua specie integra non manet: unde et Beatus Thomas in questionibus de Anima, quest. I, ad 16, ait principia essentialia aliquicui speciei ordinari non ad esse tantum, sed ad esse hujus speciei. Licet igitur animal possit per se esse, non tamen in complemento sua speciei esse sine corpore.

Ad primum ergo argumentorum negatur consequentia. Cujus probatum patet ex prima propositione assumere falsum: licet enim communicare supponat primam perfectionem, in communicante, isamen perficit ipsam perfectionem secundam, qua res perfectio simpliciter dicitur: immo apud Dionysium supremum, quod participant creaturae de Deo est, quod communicative sunt.

Dicitur secundo, quod etiam minor probationis est falsa, scilicet quod anima separata hoc solo caret, scilicet communicatione sui, ut patet ex tercia propositione: caret enim integratate specifici sui esse, et hoc est primum et principale quod reddit imperfectiorem animam separatam: ideo namque caret perfectionibus secundis, quia caret integratate specifica, et non ei converso. Ad confirmationem patet ex prima propositione: quia causa creata ex hoc, quod causal, habet perfectionem secundam, cuius privatio imperfectio magna est: et in proposito aliquid plus est: quia anima separata non solum desinit communicare sc, et vires suas: sed est in statu tal, in quo impeditur a syl et virtutum suarum communicatione, et hoc est signum imperfectionis non modice: et est ea, quam diximus, scilicet separatio a completo esse quidditativa sua speciei: ut expresse habetur a S. Thoma in questione de spiritualibus creaturis, art. 2, ad quintum.

Ad secundum negatur consequentia. Ad probationem dicitur, quod cum esse sit duplex, quidditativum et existentia actualis: primum non remanet in anima nisi partialiter; homo vero habet illud integraliter, et

secundum tale esse homo est perfection in essendo. Quoad esse autem existentia potest dici homo perfectior, quod modum habend hunc, scilicet quia habet illud ut suppositionem; anima autem secundum alium modum perfectionem dici potest, in quantum scilicet tale esse est sibi, et non homini proprium modo supra declarato: unde se habent in hoc homo et anima sicut excedens et excessum.

Ad tertium negatur consequentia, de esse actualis existentia loquendo: non enim res distincta realiter ab alia habet aliam existentiam ab illa: jam enim dictum est, partes et totum habere idem esse. Conceditur autem consequentia de esse essentia, sed hoc nostro favet proposito.

Ad quartum dicitur sicut ante, quod si in antecedente sit sermo de esse essentia, verum assumitur in prima ejus parte, sed non in secunda: licet enim ex supradictis, quod esse specificum completem anima corruptum.

Si autem sit sermo de esse existentia, potest dupliciter intelligi. Primo, quod esse actualis existentia hominis designat simpliciter, et sic est falsum: retrahit enim anima illud ad se. Alio modo potest intelligi, quod esse hominis in morte designat esse hominis, id est designat informare hominem, et hoc modo conceditur: sicut enim de generatione hominis specialiter sermonem facimus, et non sic de exterenor propagatione animalium dicentes Aristotele, in secundo de generatione animalium, cap. III, quod intellectus tantum venit ex intrinseco, et ipse solus est divisor, eo quod operatio sua non habet communicationem cum operationi corporali omnino: ita de corruptione ejusdem specialis secundo esse debet, in canto eodem XII, Metaph., textu comm. XVII, quod in quibusdam nihil prohibet formam romanere post, ut si est anima talis, non omnis forsitan, sed intellectus.

Ad quintum negatur prima consequentia. Et ad probationem ostendo distinctione facta dicitur, quod cum esse actuale hominis dupliciter sumatur, scilicet secundum se, seu simpliciter; alio modo prout est latus; primo modo remanere, non est impossibile corrupto homine; secundo modo non est intelligible, quod remaneat: nullus ergo rei esse actuale manet, ut ejus est, quando id, cuius est, non inventur: potest tamen simpliciter inventari, et ratio est in proposito saepè jam dicta, quia id esse non est proprium homini, sed anima: ideo oportet quod inventari semper quando est id, ejus est proprium; et si designat id, cuius erat ut communicatum,

Ad sextum negatur antecedens. Ad probationem vero alias factas sunt responsiones alias datae: relinquuntur igitur verum esse de esse actualis existentia, quod unum omnino est esse animae intellective et hominis, quod secundum se independens est a corpore, utpote non causatum ab illo: quia non est effectum de potentia materiz, licet prout est hujus, scilicet hominis, non nisi in corpore inventari possit.

CAPUT VI

Qualisnam sit Essentia Dei: quanam item rationes in simplicibus substantiis separatis, et a quo genus et differentia sumendum sit, et quomodo multiplicari eas contingat, exponit.

His visis, patet quomodo essentia inventur in diversis. Inve-

nitur autem triplex modus habendi essentiam in substantiis : aliquid enim est sicut Deus, cuius essentia est ipsum suum esse : et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes, quod Deus non habet essentiam : quia essentia ejus non est aliud, quam esse ejus.

Hoc est principium capitulo sexti, quod dividitur in quatuor partes. In prima agitur de essentia Dei. In secunda de essentia intelligentiarum et animarum. In tertia ostenditur, quomodo ista se habeant ad intentiones logicas. In quarta replicatur de essentiis compositis. De essentia ergo Dei posturas duas conclusiones, et exclusurus duos errores ponit primam conclusionem affirmativam talem : Essentia in Deo significat ipsum esse ejus : hanc conclusionem non aliter, quam ex supradictis deducendo ponit ; fuit namque supra probata, et ab omnibus est concessa. Est autem intellectus conclusionis, quod esse actualis existentie divinum est ipsa quidditas ejus : ita quod praedicatur de Deo sicut predicatione primi modi dicendi per se : ita quod ista, Deus est, est in primo modo persoluta : quod de nullo alio a Deo communis via fateretur, dato eliam, quod esse et essentia in creaturis tenetur esse idem resoluta ; et quia ipsum existere est essentia Dei, ideo a quibusdam, Platonis scilicet, dicitur, quod Deus non habet essentiam, quasi pura existentia sit.

Et ex hoc sequitur, quod ipse non sit in genere : quia omne quod est in genere, oportet quod habeat quidditatem preter esse suum : cum quidditas aut natura generis aut speciei non distinguantur secundum rationem naturae in illis, quorum genus est genus vel species : sed esse est in diversis diversimode.

Hic ponitur secunda conclusio et negativa, Deus non est in genere : probatur in littera ex antedictis sic : Omne quod est in genere, habet quidditatem preter suum esse : Deus non habet quidditatem preter suum esse : ergo Deus non est in genere. Minor est conclusio praecedens : major probatur sic, Omnia, que sunt in genere, indistincta sunt in essentia generis vel speciei : distincta autem per diversimode habere esse illius naturae genericae vel specificae : ergo esse naturae genericae vel specificae est preter naturam ipsam genericam vel specificam : et sic omne quod est in genere, habet naturam preter suum esse. Antecedens hujus consequentiae est de se notum : homo enim et leo sunt indistincti in natura animalium : distinguuntur autem inter se per hoc, quod diversimode habent esse animalium ; genus enim diversum habet esse in speciebus : similiter Sortes et Plato indistincti sunt in natura humana : distinguuntur autem inter se quia habent diversum esse humanum : non enim est intelligibile, quod homo habeat idem esse in Sorte et Platone. Consequens vero patet ex eo, quod non videtur imaginabile, quod id, quo aliqua, distinguuntur, non sit preter id, quo aliqua convenienter.

Et nota, quod ad intentum hujus rationis sufficiat, quod esse sit preter essentiam, id est preter conceptum quidditativum : si enim sufficit differre principium convenientia a principio differentiae, ut patet de genere et differentiis, quorum altero convenient, alteris differentia species : et quia in solo Deo esse est de conceptu quidditativo, ideo solus Deus extra genus ponitur.

Sed quoniam esse ideo est preter conceptum quidditativum, quia est distinctum realiter ab essentia, et ideo est de conceptu quidditativo, quia est idem realiter essentiae : ideo ex hac radice, scilicet, quod esse et essentia sunt idem realiter, in Deo procedere dicitur, quod Deus non sit in genere. Nec te moveat, quod ratio ista digredi videtur ab esse actualis existentiae ad esse quidditativum : quandoquidem in minore est sermo de esse actualis existentiae et postmodum in probatione majoris, quam oportet de eodem esse logici, transitur ad esse quidditativum, cum dicatur, species convenient in genere, et differunt in esse diverso : hoc enim verificatur de esse quidditativo specifico accepto : homo namque et hos convenient in animali, et distinguuntur differentia specifica, quibus animal in eis diversum esse specificum acquirit. Propter hoc, inquam, non oportet turbari : quoniam (ut in hoc patet capitulo) differentiae naturam genericam non diversificant nisi in ordine ad diversum esse actualis existentiae, et ideo mira subtilitate S. Thomas digressus non est primam rationem distinctionis naturae generice in inferioribus attendens : hoc autem infra melius intellegitur cum communissima regula assignatur, unde sumuntur genus et differentia.

Ad evidentiam ejus, quod his supponitur, scilicet, quod in Deo esse est de conceptu quidditativo, quia est idem essentiae, nota tres propositiones. Prima est : Quidditas, quae est sua existentia actualis, non est ad aliquod genus determinata. Hoc declaratur breviter unico medio sumpto ex II contra Gentiles, cap. xxv, sic : Omnis quidditas in genere limitata est essentialiter designabilis per differentiam, a qua mendicat esse in actu : nulla quidditas eadem sua actuali existentiae est essentialiter designabilis per differentiam, a qua mendicat esse in actu : ergo nulla quidditas eadem sua actuali existentiae est ad aliquod genus determinata. Major notificatur inducendo : animal enim est essentialiter determinabile per differentias, ratione scilicet et irrationaliter, et ab eis mendicat esse in actu, cum impossibile sit esse animal in actuali existentiae, nisi sit rationale vel irrationaliter : similiter color essentialiter est determinabilis per suas differentias, per quas existentiam actualem sorbitur : non enim potest inventari color nisi abus vel inger, etc.; minor autem intelligentibus terminos patet ex se : quomodo namque existentia actuali mendicabat esse in actu ab aliquo alio formaliter ? Si enim mendicat esse in actu ab aliqua differentia formaliter; cum esse in actu nihil aliud sit, quam habere existentiam actualem, sequitur quod existentia actualis habebit existentiam actualem, formaliter, per aliquod aliud a se : sicut animal per rationale formaliter acquirit existentiam actualem : hoc autem non videtur intelligibile ; ergo, etc.

Secunda propositio est ista : Existentia actualis ad nullum genus determinata, est purum esse : ista patet ex similibus : si namque animal non sit determinatum ad aliquam speciem, purum animal erit : et albedo si non sit coarctata in aliquo subjecto, pura albedo erit : ita et esse ad nullius naturae praedicamentis capacitatem determinatum, purum esse necesse est : et si abstractio hujusmodi est per opus intellectus, etiam puritas ipsa est secundum rationem. Si autem fuerit secundum rem, et puritas ipsa est secundum rem, ut de se patet.

Tertia propositio est ista : Esse est de conceptu quidditativo puri esse tantum. Patet ista quadam utramque expositionem, et quod primam quidem : quia non est intelligibile quod de pure esse non praedicetur quidditative ipsum esse. Si enim de eo aliquid praedicari potest quidditative,

Illi oportet esse ipsum esse, cum purum esse ponatur. Quod autem cetera non recipiant esse in suis quidditatibus conceptibus ex eo patet, quod cum esse non habeant in sua puritate, sed suis quidditatibus coaptatum, possunt secundum suas quidditates absque esse, et non esse diffiniri. Ex his deducitur intentum sic : ideo existentia est de conceptu quidditatis rei, quia res illa est purum esse : ideo autem res illa est purum esse, quia non est ad genus aliquod limitata : ideo autem res illa non est ad genus limitata, quia est idem cum sua existentia : igitur de primo ad ultimum : ideo existentia est de conceptu quidditativo rei, quia res illa est cetera suae existentiae.

Et quoniam si affirmatio est precise causa affirmationis, negatio est causa negationis, ex hoc, quod res creata non est eadem sive existentia, esse non est de ejus conceptu quidditativo. Unde cum Deus glorus sit sicut unus, ipse nihil est aliud, quam ipsum esse secundum rem separamur a naturis predicamentibus sua puritate subsistens.

Nec oportet, si dicimus quod Deus est esse tantum, ut in errorem eorum incidamus, qui Deum dixerunt esse illud esse universale, quo quelibet res formaliter est. Hoc enim esse, quod Deus est huius conditionis est, ut nulla sibi additio fieri possit. Unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse ; propter quod in commento nonne propositionis libri de Causis dicitur, quod individuo prima cause, que est esse tantum est per puram bonitatem ejus. Esse autem commune sicut in intellectu suo, non includit aliquid additionem, ita nec includit in intellectu suo aliquam præcisionem additionis : quia si hoc esset, nihil posset intelligi esse, in quo superesse aliquid adderetur.

Hic excluditur primus querundam error talis : scilicet, Deus est commune esse omnium. Imaginari sunt isti, quod cum omnia convenient in hoc, quod habent esse, ipsum esse omnium, quo res formaliter sunt in communi, seu in universalis iuri ipse Deus glorus. Moti sunt autem tali ratione : *Esse nulla additione specificatum est esse commune : Deus est esse nulla additione specificatum : ergo Deus est esse commune.* Sed peccat ratio illa propter multiplicem majoris intellectum : duplificiter enim intelligi potest esse a nulla additione specificari. Uno modo secundum rem extra animam subsistendo, alio modo secundum intellectus cogitationem tantum : primo modo major est falsa, minor autem vera : secundo modo major est vera, minor autem falsa : esse namque commune per intellectum a sua abstractione acceptum, nullam contractio nem includit : secundum vero quod est extra intellectum, sine contractione non inventur : omne namque esse est contractum ad substantiam vel accidentem : esse autem, quod est quidditas divina, est purum absque omni additione secundum rem, et ex ipsa sua puritate, secundum rem est distinctum ab aliis, et hoc est nullo modo commune, sicut albedo separata ex hoc ipso, quod esset pura albedo, esset distinctione albedo ab aliis attributibus cum substantiis mixtis, et non esset albedo in communi. Peccat secundo major illa : quia contingit adhuc dupliciter esse nulla additione specificari seu contrahi. Uno modo actu tantum : alio modo actus et potentia ; primo modo major est vera : minor

vero falsa. Secundo modo major est falsa, minor autem vera. Esse namque in communi, licet nulla sit additione contractum, est tamen contrahibile : aliter nulla res habaret esse, quia aliquid additum supra ipsum esse : et sic homo non habaret esse, cum ultra esse habeat humanitatem, quantitatem, etc. Unde esse commune, actu tantum specificatione caret : esse vero divinum nullam specificationem habet actu, nec aliquid habere potest : et ideo actu et potentia additione caret. Et hec est solutio, quam in littera S. Thomas ponit sub aliis verbis, dicens quod omne commune nec includit, nec excludit additionem, id est non includit actu : potest tamen habere illam. Esse vero divinum non solum non includit illam : immo excludit, id est non solum non includit actu, immo potentia, et sic excludit illam : quod enim impossibile est convenire aliui, excluditur omnino ab illo. De his diffuse habes in I contra Gentiles, cap. xxv.

Similiter etiam quamvis sit esse tantum, non oportet quod deficiant ei reliqua perfectiones vel nobilitates : immo habet omnes perfectiones, quae sunt in omnibus generibus proper quod perfectum simpliciter dicitur ; ut philosophus et commentator in V Metaph. dicunt. Sed habet eas modo excellenteri omnibus rebus, quia in eo omnes unum sunt. Sed in aliis diversitate habent ; et hoc est, quia omnes illa perfectiones convenient sibi secundum suum esse simplex. Sicut si aliquis per unam qualitatem posset efficere operationes omnium qualitatum, in illa una qualitate omnes qualitates haberet, ita Deus in ipso esse suo omnes perfectiones habet.

Hic excluditur secundus error talis, scilicet Deus non est simpliciter perfectus. Ratio autem huius erroris in proposito est ista : id, quod habet esse tantum, est imperfectum respectu ejus quod habet esse vivere, et intelligere : sed Deus habet esse tantum : ergo Deus est imperfectior aliis. Major est ex nostra parte. Minor vero ex dictis deducitur sic : Quod est purum esse non est admixtum aliis, puta vivere et intelligere, aliter esset purum et non purum. Deus est purum esse : ergo non est admixtus aliis, scilicet vivere et intelligere, et consequenter Deus non habet nisi esse : quod erat probandum. Defectus hujus rationis in littera non explicatur : sed in I contra Gentiles cap. xxvi, ubi declaratur quod ex hac propositione, Deus est purum esse subsistens, sequitur. Deinde esse universaliter perfectissimum. Et proptermodum notanter in textu dicitur : immo habet omnes perfectiones, etc., ac si dicat quod ex hoc non sequitur, Deum aliquam perfectione carere : sed oppositum potius ex hoc concluditur. Est autem modus ex illo fundamento intentum deducendi talis : Id cui convenient est secundum totam virtutem seu potestatem ipsum esse, nulla perfectione seu nobilitate essendi caret : sed esse purum subsistens est id, cui convenient est secundum totam virtutem seu potestatem ipsum esse : ergo esse purum subsistens nulla perfectione seu nobilitate essendi caret. Major declaratur ex eo, quod omnis perfectio cuiuscunquam non nisi secundum aliquod esse est. Non enim sapientia perficit hominem, nisi ea homo sapiens sit : nec justitia perfectio homini dici potest, nisi ea homo justus sit. Si igitur omnis perfectio attenditur secundum aliquod esse, id in quo tota plenitudo essendi repertur, omnem perfectionem patet habere, et sic repugnat, quod id habeat

esse secundum totam amplitudinem suam, et aliqua perfectione essendi careat. Minor vero exemplariter notificatur; sicut enim si albedo separata inveniretur, nihil ei de virtute albedinis deesse posset. Ut enim supradictum est, ratio quare albedini huic non inest tota perfectio possibilis reperiari in specie albedinis est, quia coaptata est receptivo, quod secundum totum posse ejus non recipit eam: ita esse ipsum si receptum est in alio, coartatum est ad naturam illius recipientis limites, substantiam scilicet vel accidens, et consequenter limitatum ad illius generis nobilitatem. Si vero parum et non receptum in aliqua sit natura, illimitatum et infinitum simpliciter est, et omnes perfectiones possibles in ente reperiuntur simpliciter prehabent. Cum autem audis, quod albedo si separata sit, omnem perfectionem possibilem sive speciei habet, non intelligas, ut veritatis sensu objiciunt, quod negatio, scilicet receptionis ejus in alio dare sibi illam perfectionem: sed sicut receptio albedinis est conditio ad suam requisita imperfectionem, ita negatio receptionis est conditio sue illimitatae perfectionis comes. Unde efficax argumentum ex receptione et separatione ejus sumitur tanquam a conditionibus necessariis et inseparabilibus.

Et quoniam habere perfectiones omnium generum potest intelligi dupliciter: uno modo in seipsis, alio modo in aliquo superioris ordinis: ideo ad declarandum, quomodo ipse Deus, qui est ipsum esse essentialemente, habeat omnes perfectiones, dicit quod Deus non habet omnes perfectiones in seipsis, id est distinctas ab invicem in propriis naturis, sicut homo habet sapientiam, justitiam, prudentiam, etc. Sic enim in Deo oportaret esse maximam compositionem; sed habet eas indistincte unitas in suo esse simplicissimo. Illud quippe esse divinum equivaleret omnibus perfectionibus omnium generum, et excedit singulas, et omnes simul utpote res superioris et inaccessibilis ordinis. Cujus exemplum in luce solis habes, qua sola sol potest quidquid possunt omnia inferiora per tot varias qualitates: propriea philosopho et comm. V Metaph., capitulo de perfecto, dicitur quod Deus solus est ens simpliciter perfectum, universitatem perfectionum in se habens.

QUÆSTIO XII

Num perfectiones existentes in Deo, sint aliquo modo distinctæ præter omne opus intellectus.

Hic queritur an perfectiones existentes in ipso Deo sint aliquo modo distinctæ absque omni opere intellectus.

In hac questione quinque agenda sunt. Primo declarabitur titulus questionis. Secundo recitabilius opinio Scotti cum fundamentis. Tertio declarabitur opinio S. Thomæ. Quarto impugnabitur opinio Scotti. Quinto respondetur argumentum in oppositum.

Quoad primum scito primo perfectionem esse duplicitem: quedam est perfectio simpliciter, et quadam est perfectio in hoc vel illo. Perfectio simpliciter est illa, quæ in suo proprio, ac formaliter conceptu dicit perfectionem cum nulla imperfectione, ut sapientia, bonitas, et similia. Perfectio vero in hoc vel illo est, quæ in suo proprio ac formaliter conceptu dicit perfectionem imperfectionem mixtam, ut humanitas, sequitas, et his similia. Dixi (in proprio ac formaliter conceptu), quia includere aliquam imperfectionem in conceptu communis sibi et aliis, aut materiali, non de-

rogat sua perfectioni simpliciter. Sapientia enim licet in generis conceptu, puta habitu, seu qualitate imperfectionem dicat, potentialitatem scilicet aut dependentiam, etc., quia tamen in suo differentiali conceptu hoc formaliter non includit, non prohibetur quia perfectio simpliciter sit. Dixi dicitur perfectionem propter relationem, quae in suo proprio ac formaliter conceptu, cum nulla imperfectione nullam perfectionem, somat.

Scito secundo, quod perfectiones esse in aliquo contingit dupliciter. Uno modo formaliter, alio modo virtualiter. Esse formaliter in aliquo est esse in eo, ut forma est in habente ipsam, sicut humanitas, albedo, quantitas, et alia hujusmodi in homine sunt. Esse autem in aliquo virtualiter est esse in eo, ut effectus est in sua causa effectiva, quemadmodum calor est in sole. Poteris autem comprehendere multum distare inter hos modos essendi in aliquo ex hoc uno eorum effectu pro nunc, quod ea quæ primo modo insunt, intrinsecse dominantem suppositionem. Ea autem quæ secundo modo insunt, non determinant suppositionem, ut patet in sole, qui luce dicitur lucidus, calor autem non dicitur calidus.

Amplius, perfectiones esse in aliquo formaliter, contingit dupliciter. Uno modo in suis propriis naturis distinctas et limitatas: sicut in homine est esse, intelligere, et velle, etc. Alter modo contingit eas esse formaliter in aliquo superioris ordinis unitas et illimitatas: sicut in solis luce sunt virtus cœlestifica, et desiccativa, et alia hujusmodi. Nec parum distant isti duo modi inter se. Longe namque excellenter est esse in aliquo secundo modo, ut in exemplo dicto appareat. Quanvis igitur perfectiones omnium generum excellenter modo sint in Deo, quam in creaturis: quia tamen perfectiones non simpliciter sunt in eo virtualiter tantum (eis enim non denominatur talis) perfectiones autem simpliciter sunt in eo formaliter, et non in propriis naturis limitatas, sed ui in re superioris ordinis realiter indistinctas et illimitatas: ideo vertitur in dubium, an perfectiones simpliciter existentes formaliter in Deo cum reali identitate sint aliquo modo absque omni opere intellectus distinctæ. Hoc de primo.

Quoad secundum Scottus in I Sent. dist. viii, quest. iii, opinatur perfectiones has esse distinctas preciso omni opere intellectus distinctione ex natura rei formaliter. Appellat autem distinctionem ex natura rei que innascitur ex ipsarum rerum natura, ita quod absque omni intellectus operatione est. Formalem vero addit, quia non omnis distinctione ex natura rei est formalis, sed ea tantum, que ex quidditatibus seu rationibus formalibus sit. Probat autem intentum suum multis rationibus, quarum eas adiudicandas censu, que ex puris naturalibus procedunt, quoniam theologiam nunc tradere non intendimus, etc.

Arguit ergo primo sic: sapientia et bonitas absolute distinguuntur formaliter ex natura rei: ergo sapientia infinita et bonitas infinita distinguuntur formaliter ex natura rei: antecedens est evidens. Consequenta autem probatur, quia infinitas non variat rationem formalem ejus, cui additur. In quoemque enim gradu perfectionis suis latitudinis intelligatur, perfectio aliqua semper retinet eandem rationem formalem, ut patet in omnibus. Si igitur sapientia et sapientia infinita est eadem ratio formalis, et ratio formalis sapientiae distinguuntur ex natura rei a ratione formalis bonitatis: necessario sequitur quod ratio formalis sapientiae infinita non includat ex natura rei rationem formalem bonitatis.

Præterea, distinctio precedens rationem primi distinctivi non est per

tale distinctivum : sed distinctio naturae et intellectus precedit intellectionem, quae est primum distinctivum secundum rationem; ergo, etc. Probatur minor, quia si nulla distinctio eorum, procederet, non magis distinguenter intellectione, ut intellectio est, quam ea, ut natura est. Quidquid enim distinguitur intellectione, ut est omnino indistincta a natura, distinguitur etiam natura.

Præterea, illa que formaliter distincta intelliguntur intellectu intuitivo, habent distinctionem, ut existentem : sed perfectiones divinae intelliguntur formaliter distinctae ab ipso Deo intellectu intuitivo : ergo habent distinctionem ut existentem in eis. Talis non potest esse distinctio rationis: oporetur enim intellectum divinum sua intuitione causare aliquam relationem rationis in sua essentia, ut existentem, quod est absurdum; igitur talis distinctio est ex natura rei. Major patet ex differencia inter intellectum intuitivum et abstractivum. Minor vero est clara de se.

Præterea, Deus intelligit essentiam suam ut veram, vult autem ut bonam : ergo veritas et bonitas distinguntur ante omnem actum intellectus. Teneat consequens : quia distinctio objectorum preventit distinctionem actuum, sicut causa effectum.

Præterea, Bonitas et veritas in Deo non distinguntur ex natura rei : ergo sunt formaliter synonyma. Consequens est contra te: consequentia autem probatur, quia bonitas et veritas non significant nisi ipsas puras perfectiones in re nullo modo distinctas in ea.

Præterea, Inter perfectiones divinas est ordo demonstrativus, quo doctores unam ex alia demonstrant: est etiam distinctio inter predicationes formales, et non formales. Dicitur enim quod sapientia non predicatur formaliter de bonitate: est et equalitas secundum August., xv de Trinitate: igitur distinguuntur ex natura rei. Ut quid enim Doctores implant tot quaternos, si omnia sunt idem formaliter? Præterea inter perfectiones divinas ante omnem actum intellectus inventur contradictione: ita quod Deus intellectu intelligit et non vult: voluntate autem vult et non intelligit: ergo inter perfectiones divinas est distinctio ex secundo.

Præterea, Ad complementum doctrine, distinctio fundans distinctionem realem non dependet ab opere intellectus: sed distinctio perfectionem realem emanationem divinam: quia non est ex natura rei: et non ex intellectus operatione, etc. Hæc de secundo.

CONCLUSIO

Perfectiones existentes in Deo secundum se distinguntur, virtualiter tamen sive fundamentaliter: in eodem vero ut terminat actum intellectus, distinguuntur ratione, sed actualiter.

Quoad tertium, prætermissa Trinitate personarum declarandas sunt tres propositiones, in quibus consistit sententia S. Thomæ et veritas. Prima est: In Deo secundum se nulla est distinctio actualiter. Secunda est: In Deo secundum se est distinctio rationis virtualiter seu fundamentaliter. Tertia est: In Deo, ut terminat actum intellectus nostri, est distinctio rationis actualiter.

Ad evidentiam primæ propositionis sciendum est, quod aliud est judi-

cum de rationibus formalibus rerum in propriis naturis, et aliud est judicium de rationibus formalibus earundem in re aliqua superioris ordinis formaliter existentibus. Res enim in propriis naturis ideo secluso omni opere intellectus distinguuntur formaliter, quia se mutuo non includunt in suis formalibus rationibus. Ideo autem ratio formalis unus non est alterius, quia qualibet earum ita est ipsa, quod non altera: verbi gratia: Ideo virtus calefactiva et virtus desiccativa in propriis naturis distinguuntur formaliter ex natura rei: quia virtus calefactiva ita est calefaciendi principium, quod non desicandi et e converso. Res autem adiutane in aliquo superioris ordinis, sicut in una simplici re alteri inventur: ita in illius unica ratione formaliter adiutantur: sieque distinctione formaliter ex natura rei necesse est careat, cum desit in tali distinctionis radix iam dicta, limitatio scilicet illa, qua qualibet earum ita est ipsa, quod non altera: neutra namque earum, cum sunt taliter unita, est magis ipsa quam alia. Verbi gratia, prosequendo exemplum datum, virtus calefactiva et desiccativa in luce solis formaliter inventa sicut in una lucis natura adiutantur: ita in lucis ratione formaliter indistincte formaliter sunt: ita quod assignata completa solaris lucis distinctione, non sit opus ultra earum querere distinctiones. Completa enim distinctione solaris lucis, eam in sua celstitudine, quia inferiora indistincte in seipsa praesupponit, cum declaret propter adequationem, quae debet esse inter distinctionem et rem distinctam, virtutem ejus calefactivam et desiccativam manifestat, quandoquidem virtus ejus calefactiva non magis est ipsam, quam sit lux et virtus desiccativa, et e converso. Cum autem secundum Dionysium v capitulu de Divinis nominibus perfectiones simpliciter sint in Deo non ad proprias naturas definite, sed ad ipsius esse illimitationem elevatae: consequens est, ut sicut omnes in una simplicissima re formaliter adiutantur, ita in illis simplicissima ratione formaliter indistincte formaliter sint. Et sicut sapientia divina non magis est sapientia, quam bonitas et veritas et ipsum esse divinum, et contrario: ita ratio formalis ipsius esse divini non magis includit ipsum esse, quam sapientiam et bonitatem. Si enim adequata diffinitio illius rei simplicissime, que Deus est, daretur, in illa unica ratione formaliter definiti non adaequaret: unde et ipse Deus gloriatus, qui seipsum per modum sui intelligit, unicam tantum rationem formalem format, Verbum scilicet.

Potes ergo super hæc arguere sic: Quaecunque formaliter adiutantur in unica et adequata ratione formaliter ipsius Dei, non distinguntur formaliter ex natura rei: sed perfectiones divine, secundo omni opere intellectus, adiutantur in unica et adequata ratione formaliter ipsius; ergo, etc. Probatur minor: quia non magis adiutantur virtutes qualitatum inferiorum in luce soli, quam perfectiones simpliciter formaliter, ut ex se patet, et ab adversariis conceditur; ergo, etc. Probatur major: quia alter definitio non adaequaret diffinitio.

Secundo principitaliter pro prima propositione arguitur sic: Omnis actualis distinctio ex natura rei fundatur super actuali oppositione ex natura rei, sed inter perfectiones nulla est actualis oppositio ex natura rei; ergo. Major habetur ex X Metaph., text. comm. xxiv. Minor probatur inductione: quod enim ibi non sit oppositio contradictionis, neque privativa formaliter, ex eo patet, quod utriusque oppositionis alterum membrum est formaliter negatio, quam ponere in Deo formaliter.

ter, nefas est. Nec sufficit, quod sit ibi negatio fundamentaliter : quoniam distinctio actualiter exigit actualiter oppositionem : oppositio autem actualiter exigit extrema actualiter, ut patet regulariter de omni oppositione. Quod autem non sit oppositio inter eas contrarie, patet ex eo, quod alterum contrariorum semper est defectivum X. Metaph., text. com. xv. Quod vero non sit oppositio relativa inter illas, ex se manifestum est. Neo obstat, quod ex hoc sequi videtur, quod in Deo non sint multae perfectiones, sed una tantum, puta deitas : verissimum enim est quod Deus ipse non est nisi una perfectio illimitata, omnino prahabens in se multiplicatas et multiplicabiles in aliis perfectiones omnes.

Ad evidentiam tam secundam, quam tertiam propositiona nota quod (ut in quadam questione supra diximus) siest res illa simplicissima, quam Deum dicimus, est id, cui assimilantur omnes perfectiones simpliciter in propriis naturis existentes, ita est id, cui assimilantur omnes conceptus formales eorum, cum nihil aliud sint, quam ipsae perfectiones in esse intentionalis. Ex hoc autem, quod Deus terminat conceptiones has ut objectum in eis intellectum necesse est Deum ipsum omnium eorum correlativum intelligi pluribus relationibus rationis secundum eorum numerum : sieque distinctionem in se rationis actualiter habere : ita ut Deus objectus pluribus conceptionibus seu rationibus formalibus dicatur habere in se distinctionem rationis formaliter actualiter, objective tamen, et proprie pluralitate conceptum formalium, quibus objicitur, et propter pluralitatem relationum rationis, quibus referuntur seu refiri intelligitur ad perfectiones predictas, tam in esse naturali, quam in esse intentionalis. Ex eo autem quod in Deo, secluso omni opere intellectus est, unde causare et terminare possit conceptus predictos, dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter seu fundamentaliter. Habet autem haec Deus ipse ex summa illimitata sui perfectione, cuius, sicut nulla creatura est capax in esse naturali, ita nullus intellectus creatus in esse intentionalis : quicunque enim intellectus creatus (etiam videns Deum per essentiam) impotens est ad formandum conceptum unum divinam adequatem perfectioni ; unde pro secunda propositione argue sic : Omne habens in se, unde causare et terminare ac verificare objectualiter possit, distinctas rationes seu conceptiones formales, habet in se distinctionem rationis virtualiter, secluso omni opere intellectus : Dens gloriosus est hujusmodi : ergo. Pro tercia vero propositione argue sic : Omne terminans plures conceptus formales, habet in se actualiter distinctionem rationis, Deus est hujusmodi : ergo, etc. Haec de tertio.

Quoad quartum arguir contra Scotum triclicher. Et primo sic, distinctio formalis ex natura rei est major distinctio distinctione reali : ergo perfectiones divine non distinguuntur formaliter ex natura rei. Consequenter tenet, et antecedens probatur sic : Distinctio per intimiora est major illa, que fit per ea que sunt extra intimam rei : distinctio formalis ex natura rei est per maximam intimam rei, distinctio autem realis per ea que sunt extra intimam rei; ergo, etc. Minor patet ex Scoto in I Sent., dist. n., dicente quod distinctio formalis ex natura rei fit per predicata primi modi que insunt rei in primo signo : distinctio autem realis fit per ea que insunt post. Major probatur, distinctio per aliquatenus intimam est aliquatenus distinctio : distinctio per magis intimam est major distinctio : ergo distinctio per maximam intimam est maxima distinctio. Si enim simpliciter sequitur ad simpliciter et magis ad magis, maximum necessario sequitur ad maximum, etc.

Secundo arguitur sic : Perfectiones divinae, abstracte abstractione praecississima, sunt formaliter infinitae : ergo sunt idem formaliter ex natura rei. Antecedens est Scoti in I Sent., dist. viii, quest. iii, in response ad argumentum principale. Consequenter probatur, supponendo secundum duplum infinitatem (in responsive ad primum declaranda) duplificiter posse intelligi illud antecedens, scilicet de infinitate infra propriam rationem, et de infinitate infra entis latitudinem : tunc sic ; aut intelligi illud antecedens verificari de infinitate prima, et hoc non, quia nullum prius includit formaliter suum posterius : perfectio autem divina, puta sapientia, est prior infinitate illa quia modus ejus intrinsecus est, etc. Aut intelligitur de secunda infinitate, et tunc sequitur intentum : quia si sapientia divina praecise et formaliter sumpta est illa infinita quod ad nullam entis perfectionem simpliciter est formaliter terminata, oportet quod infra sue rationis formalis ambitus omnem perfectionem simpliciter continetur, et quod nullam a ratione sua perfectionem formaliter excludat, et consequenter, quod a nulla formaliter distinguatur ex natura sua : statim enim quod ab aliis perfectionibus distinguiri ponitur, corameta formaliter infra entis ponitur latitudinem : quod ad oppositum antecedentis sic intellecti, ponitur enim talem et tantam entis perfectionem formaliter importare, ita quod non omnem.

Verbi gratia, ponitur quod sapientia formaliter ex natura sua eam perfectionem ponit, quam enti sapientia addit : ita quod non eam quam iustitia sua bonitas enti addit, etc.

Tertio sic : Perfectiones divinas distinguuntur formaliter ex natura rei : ergo inter eas est relatio. Tenet consequenter, quia distinctio illa cum sit relatio existens in rerum natura necesse est quod sit realis : sicut et quodlibet aliud existens in rerum natura realis est, consequens autem est contra Avicennam dicentem quod ejusdem ad seipsum non est relatio realis.

Quod quantum pro responsive ad primum et destructionem Scoti fundamenta nota, quod aliquid esse infinitum contingit duplificiter. Uno modo secundum propriam rationem, alio modo, secundum quod ens seu simpliciter. Illud est infinitum secundum propriam rationem quod nullus sue propria latitudinis clauditur terminis, licet sit ad talem entis gradum definitum quod non omnem essendi perfectionem habeat. Illud vero est infinitum secundum quod ens seu simpliciter, quod nullus infra talem entis latitudinem terminis limitatur, sed omnem habet perfectionem essendi. Exemplum in quantitate molis : quantitas si daretur infinita, esset secundum quantitatis rationem infinita : esset enim infinita quantitas, non tamen esset secundum esse infinita : esset namque ens infinitum et limitatum ad quantitatem genus. Similiter in quantitate virtutis : albedo s: esset infinita intensive esset infinita secundum propriam rationem, esset enim infinita albedo : non tamen esset infinitum ens, quia ad speciem esset definita. Non parvi autem refert quia quis infinita dicat esse aliquid infinitum. Prima enim infinitas, cum attendatur penes ea, que infra rei illius latitudinem sunt, rationem rei formaliter in ea, qua inventi formaliter limitatione relinquit : ut patet in exemplis datis. Secunda autem infinitas, quia attendatur penes ea, ad quae totius entis latitudo se extendit, rem et ejus rationem formaliter illimitata, et elevata ad hoc ut ipsa omnis sit perfectio in ente possibilius : et non magis sit ipsa, quam quecumque alia perfectio simpliciter, ac per hoc distin-

otionem et formalem limitationem, qua ab aliis formaliter ex natura rei absolute sumpta distinguebatur, eam comitari non sinit.

Ad propositionem ergo descendendo dico, quod licet sapientia et sapientia infinita prima infinitate sit eadem omnino ratio formalis : tamen sapientia infinita secunda infinitate est longe altior ratio formalis. Concludit enim in sua ratione formalis omnem perfectionem simpliciter, et sic cum in Deo sint perfectiones omnes infinitae, oportet omnium unam esse simplicem rationem formalem.

Ad argumentum, sub quacumque forma fiat, respondeatur, attendendo aequivocationem infinitatis : quoniam ut dictum est, infinitas prima est illa, qua non variet rationem formalem, et quae attendit penes gradus perfectiones proprie latitudinis rei, non autem secunda. Unde si perfectiones divinae non essent infinitae nisi prima infinitate, argumentum concluderet : quia habent secundam ante omnem actum intellectus, ideo nihil concordit. Nec obstat, quod forte infinitas prima cuiuscumque perfectionis simpliciter inferat secundam. Sufficit enim quod ratione distinguantur, ut aliquid secunda fiat, quod non prima. Similiter non obstat, si quis perfectiones communissimas, puta esse, bonitatem, et similes, etc., utramque infinitatum habere negaret : nesciens in eis imaginari primam : propterea quod propria latitudine careant. Hoc enim magis nostro faveat proposito : quoniam si utramque infinitatum habent, quod alibi discutiendum est, distinctione supra dicta opus est. Si autem secundum tantum absque distinctione aliqua negandum est esse, et esse infinitum habere omnino eamdem rationem formalem : et sic ruit totum Scoticum adiudicium.

Ad secundum loquendo de distinctione actuali quacumque negatur minor. Et ad eius probationem dicitur negando omnia assumpta. Sufficit enim ad hoc, quod aliqui distinguantur intellectio, ut intellectio est, et non natura, distinctio rationis fundamentaliter inter naturam et intellectio. Unde quando dicitur, quidquid distinguuntur intellectio, ut omnino indistincta est a natura, distinguuntur etiam natura ; distinguuntur etiam actualiter vel fundamentaliter. Et primo modo die esse falsum, secundo modo verum : sed tunc negato minorem, subsumendam, scilicet : Sed intellectus et natura sunt indistincte fundamentaliter ante omnem actum intellectus ; habent enim distinctionem rationis fundamentaliter, ut declaravimus.

Ad tertium negatur minor, licet enim Deus intueatur perfectiones suas ab eterno distinctas, non etenim ab eterno distinctas actualiter. Licet ponere distinctionem rationis actualiter, causari per actum intellectus divini non sit a philosophia alienum.

Ad quartum negatur consequentia. Sufficit enim quod objecta intellectus et voluntatis pradistinguantur fundamentaliter : nec est opus distinctione actuali pro tunc, sicut nec intellectus et voluntas Dei pro tunc distinguntur, nisi fundamentali distinctione rationis.

Ad quintum negatur consequentia, synonymetas enim cum sit passio nominum, non attenditur penes identitatem rationis formalis rei secundum se, sed penes identitatem conceptus formalis seu mentalis : voces enim sunt nota earum quae sunt in anima passionum : unde cum veritas et honestas Dei habeant diversos conceptus, in nobis non sunt synonyma. Ad probationem ergo dicitur, quod licet significent eamdem rem formaliter secundum se, et solum illam ut rem significatam : tamen signifi-

cant etiam distincte conceptus mentales, ut rationes significandi, et hoc destruit synonymitatem, ut dictum est.

Ad sextum dicitur, quod ex parte rei sufficit ad omnia illa distinctio rationis virtualiter seu fundamentaliter cum distinctione rationis actuali ex parte nostri. Loquitur enim, ut conceperimus. Formamus autem distinctos conceptus, quorum unus ex alio oritur, et de alio non predicator, et habet aliquam habitudinem, quam aliud non habet. Et ideo demonstrationes predicationesque formales et identicas facimus : neque musque de Deo sub uno conceptu quod affirmamus de ipso sub alio. Implet ergo libros doctores balbutiendo, ut possunt, excelsa Dei humano more resonantes simplicissimam illam rationem formalem, omne quod in Deo est formaliter complectentem, non nisi particularibus conceptibus inspicere, trahereque potentes, et non propter distinctionem, quia ibi sit ex natura rei. Qualitas autem inter perfectiones divinas ante omnem actum intellectus non est nisi fundamentalis non excessus inter se, qui inter eas virtualiter tantum distinctas salvator.

Ad septimum dicitur, quod quia ante omnem actum intellectus non inventur contradicere formaliter, sed fundamentaliter tantum : quia alterum contradictorium est formaliter negatio, quae non est nisi opus intellectus : ideo sufficit pro tunc inquire distinctionem rationis fundamentaliter, quod concedimus : nec aliud exigitur, ut patet per se.

Ad ultimum dicitur, quod emanationes distinguuntur et realiter et formaliter, et licet distinctiones formalis earum fundamentaliter sit distinctio intellectus et voluntatis : non tamen distinctionis realis earum : non enim ideo processiones divine distinguuntur realiter, quia altera est ab intellectu, altera a voluntate : sed quia habent realem oppositionem relativa (ut Boethius tradit). Falsum ergo assumptum, quod scilicet distinctio perfectionum divinarum fundetur distinctione realem emanationum divinarum. Ad fundandum autem distinctionem formalem inter eas sufficit distinctio formalis fundamentaliter inter intellectum et voluntatem : sicut etiam ipsae processiones divine non distinguuntur formaliter ex natura rei, seclusa distinctione reali, sed distinctione rationis virtualiter tantum ante omne opus intellectus : ita quod absque reali oppositione relativa non magis distinguuntur ex natura rei quam intellectus et voluntas.

Potest autem brevius ad hoc et similia argumenta dici, quod in divisionis est ante omnem actum intellectus distinctio formalis non formaliter, sed virtualiter, id est eminenter contenta hoc modo : quia quilibet divinus proprius exequitur, ac si esset distinctus formaliter ab alio. Intellectus enim ita intelligit et non vult : et voluntas ita vult, et non intelligit : ac si esset distinctio formalis formaliter inter intellectum et voluntatem : et sic de aliis. Fundatur autem talis modus habendi distinctionem formalem supra deitatis eminentiam unitatem formalem formaliter : et sufficit ad omnia salvanda, que per distinctionem formaliter salvanda inducuntur : quia illi eminentia aequivalent.

Secundo modo inventitur essentia in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud esse, quam essentia ipsarum, quoniam essentia sit sine materia, unde esse earum non est absolutum, sed receptum, et ideo limitatum et finitum ad capacitatem naturae recipientis. Sed natura vel quidditas earum est

absoluta non recepta in aliqua materia : et ideo dicitur in libro de causis, quod intelligentiae sunt finitae superius, et infinitae inferius. Sunt enim finitae quantum ad esse suum, quod a superiori recipiunt ; non tamen finiuntur inferius, quia earum formae non limitantur ad capacitatem aliquius materiae recipientis eas : et in talibus substantiis non inventur multitudo individuorum in una specie, ut dictum est, nisi in anima humana propter corpus, cui unitur.

... haec secunda parte capituli hujus de essentiis substantiarum intellectualium creatarum, qua in secundo ordine colloquuntur, quatuor propositiones colligit. Prima est : In substantiis intellectualibus creatis esse est aliud ab essentia. Secunda : In eis non inventur materia. Tertia : Esse earum est finitum, essentia autem infinita. Quarta : Nulla earum multiplicabilis est numerabilis nisi ultima, anima scilicet humana. Prima, et secunda tanquam declaratis omissionis, tertiam explanat ratione, et anotirata.

Ad rationis autem evidentiem est notandum, quod actus finitur per potentiam, in qua recipitur, et potentia finitur per actum, quem recipit, diversimode tamen; quod enim est in potentia, non est determinatum, sed determinabile per actum, ad quem est in potentia : cum autem ipsum receperit ab eo, formaliter finitur. Similiter actus secundum essentiam suam receptibilis est in hoc vel illud, et consequenter determinabilis ad hoc vel illud subjectum. Cum vero receptus est in hoc, jam non remanet in eo amplitudo et indefinitio ad hoc vel illud, est enim ad hoc determinatus. Est ergo duplex finitas et duplex infinitas : altera scilicet ex parte actus, altera ex parte potentiae. Sed infinitas ex parte potentiae imperfectionem sonat, cum sit per carentiam actus potentiam finientis. Infinitas autem actus perfectionem maximam dicunt, cum sit per carentiam potentiae actum finientis. In cujus signum formae secundum rem non recepta in aliquo longe perfectiores sunt formis receptis, ut patet. Cum ergo esse substantiarum intellectualium sit receptum in earum essentia : consequens est quod sit finitum ex modo, quo actus finitur per potentiam, unde et contractum et limitatum est ad genus sui receptivi, naturae scilicet cuius est. Quia vero essentia earum non est recepta in aliquo, cum sit forma non recepta in materia : consequens quoque est, quod sit infinita infinitate se tenente ex parte actus : non est enim determinata ad capacitatem aliquius materiae ipsam recipientis, sicut sunt formae rerum materialium.

His prælibatis formetur ratio sic : Id, cuius esse est receptum, forma autem irrecepta, habet esse finitum, essentiam autem infinitam : intelligentiae sunt hujusmodi; ergo. Et nota quod in ratione hac sermo est semper tam de finitate, quam de infinitate se tenente ex parte actus. Tali enim finitae esse intelligentiarum finitum est : et tali infinitate earum essentia est infinita. Si enim logique volumus de finitate se tenente ex parte potentiae, earum essentia finita inventur, eo quod potentia in eis est terminata per actum essendi.

Confirmatur autem hoc auctoritate libri de Causis, ubi dicitur, quod intelligentiae sunt finitae superius et infinitae inferius, quia esse earum, quod est supremum in eis, est receptum : essentia vero, quod infinitum est, non est recepta : et quia essentia earum ut respicit id, quod est

supra se formaliter, ipsum scilicet actum essendi, est finita, recipiendo ipsum; ut autem respicit id quod est infra se, materiam scilicet, est infinita, utpote non recepta in ipsa, etc.

Adverte hoc ad multorum supradictorum intelligentiam, et ut evites errorem eorum, qui horum fundamentum non intelligentes dicunt, quod si essa ideo est infinitum simpliciter, ut supra diximus, quia in nullo receptum est, cum essentia tam substantiarum immaterialium, quam compositarum in nullo penitus recepta sit : erit infinita simpliciter, quod est ridiculum, unde ex irreceptione infinitatem arguere, valde leve videtur.

Scito igitur positionem hanc fundari super haec propositione : Omnis res secundum suum ordinem receptibilis in alio, realiter irrecepta, est infinita infinitate opposita finitam quam res sui ordinis recepta contrahit. Duxi, secundum suum ordinem receptibilis in alio, proper composita et materialia, quae in tota sua latitudine irreceptibilia sunt. Dixi, est infinita infinitate opposita, etc., quia sicut non quodlibet receptibile est in quolibet, sed quilibet actus habet proprium receptivum (ut habeatur in II de Anima, textu comm. xiv et xxvi), ita non ex qualibet receptione sequitur qualibet finitas : sed determinata ex determinata, et per oppositum ex tali irreceptione talis infinitas opposita, scilicet finitam : quam (si recepta esset) res illa contraheret. Verbi gratia, albedo, cum sit receptibilis in subiecto, si ponatur irrecepta, erit infinita, non qualcumque infinitate, sed ea, quae opponitur finitam, quam in subiecto habet. In proposito ergo tam esse quam forma secundum suum ordinem receptibilis rationem habet (neutrī enim recipi repugnat); sed in alio et alio receptivo : receptivum enim proprium ipsius esse, est quiditas seu suppositionis, forma vero est materia. Et ideo sicut alterius rationis est receptio formae in materia a receptione esse in essentia, ut supra ostendimus : ita alterius rationis est finitas formae per materialia a finitate esse per essentiam : licet convenienter in hoc, quod utraque est per modum, quo actus finitur per potentiam : et similiter diversarum rationum oportet esse infinitatem, quam forma sortitur ex hoc, quod est irrecepta in materia, et infinitatem, quam esse sortitur ex hoc, quod in quidditate nulla est receptum. Forma namque ex hoc, quod recepta in materia infra ipsam clauditur, amplitudinem suam, quia ad hoc vel illud particulare est indefinita, amittit; et ideo ex hoc, quod separata a materia est, non aliter est infinita, nisi quia ad nullius materiae capacitatem coarctata ejus terminus caret. Esse autem, quia ex hoc, quod recipitur in aliqua quidditate, ad illius genus et speciem coarctatur : si irreceptum ponatur, ad nullum genus diffiniret : et consequenter cuiuslibet generis terminus carens simpliciter infinitum.

Habes ergo dubii solutionem ex hoc, quod non dicimus, omne irreceptum infinitum, sed rem secundum ordinem receptibilem irreceptam, et ex hoc, quod non dicimus, omnem rem secundum suum ordinem receptibilem irreceptam esse eodem modo infinitum, sed diversimode; ex primo enim patet, quod substantia composita nullam infinitatem ex sua irreceptione habet; ex secundo vero, quod essentia intelligentiae, que clauditur in ordine formæ cum sit pura forma separata a materia, et non sit ipsum esse, ex sua irreceptione in materia est infinita : sed non simpliciter, etc., et quod esse divinum quod sub ipsis esse ordine concludatur ex sua irreceptione in quidditate seu essentia est infinitum simpliciter.

Habes et hinc unde Scotistarum et Scotti, eorum iudicio, peccatum deprehendas in I Sent., dist. II, quæst. II, ubi ab eis imponitur S. Thomas ratio ultimo ibi ad concludendam Dei infinitatem, que est talis: Forma finitur per materiam: ergo forma, que non est nata esse in materia est infinita. Jam enim nosti qualem infinitatem ratio hec concludat, et quod infinitas Dei altiores negat terminos secundum S. Thomam.

Unde advertas triplex ibi peccatum. Primum est, quod ratio predicta ad concludendam infinitatem simpliciter assumpta a nobis dicitur: cum apud nos non concludat nisi infinitum secundum quid. Secundum est, quod ratio predicta secundum fallaciam consequentia sophismatis asseratur, quia forma prius natura est finita in se, quam finitur per materiam: sicut illud, III Physicorum, corpus finitur ad aliud corpus: ergo si non est finitum ad aliud corpus, est infinitum. Manifeste enim patet error: quia cum dicatur, forma finitur per materiam, ly per, denota causam precisanam finitatem secundum quid supradicta: non enim forma secundum se est tali modo finita: cum secundum se sit indeterminata ad hanc vel illam materiam: et ideo bene sequitur: Ergo forma, que non est nata recipi in materia, est infinita secundum quid. Si enim affirmatio est causa precisa affirmationis, negatio erit causa negationis: non est autem talis processus III. Physicorum: quia corpus non finitur per aliud corpus causaliter et precise.

Tertium est, quod inficiari conatur aliud supradictum: scilicet quod essentia intelligentiae est finita superiorius per suum esse. Contra, inquit, esse est posterius essentia, et accidens eius, apud vos; ergo essentia intelligentiae in primo signo naturae videtur infinita intensive, et consequenter non finibilis per esse in secundo signo.

Ad hoc quidem dicitur, quod licet esse sit posterius essentia ordinis generationis et accidens eius, id est extra conceptionem formalem: tamen essentia in illo priori est finita simpliciter, et per hoc quod est receptiva ipsius esse, et non est ipsum suum esse, etc., sicut enim per hoc, quod essentia est ipsum esse est infinita simpliciter (ut patet in Deo ex dictis) ita per hoc quod essentia non est suum esse, non est infinita simpliciter, juxta maximam illam: si affirmatio est causa affirmationis, etc. Quia ergo in omni priori essentia intelligentiae est fundamentaliter receptibilis ipsius esse, et ab hoc abstracti non potest, licet non in omni priori habeat finitum: sequitur quod sit simpliciter finita per suum esse, id est per hoc non est suum esse, sed illa actuabilis vel actualita est, etc. Sic enim intelligitur, cum dicatur quod essentia intelligentiae finitur per suum esse. Quarta propositio quoad primam partem superioris discessu relinquitur. Quoad secundam vero, quod scilicet anima intellectiva, que est ultima inter substantias intellectuales sit multiplicata numeraliter, egit magna consideratione. In textu autem signatur pro causa hujus unio ejus ad corpus: omnis enim forma sic unita corpori, quod dat ei esse formaliter, necessario multiplicatur secundum multitudinem illius: alioquin plura corpora haberent idem esse numero; ab una enim forma non provenit nisi unum numero esse substantiale, et morito ex unione ad corpus anima multiplicari numeraliter dicitur: quia distinctio numeraliter, cum non sit formalis, oportet quod sit secundum quantitatem (ut supra declaratum fuit), secundum quantitatem autem esse non posset talis distinctio in anima, si forma non esset rei quanta (ut intelligentia ostendunt). Efficax ergo ratio ad concludendam pluralitatem numerarum animarum est conjunctio ipsius animæ ad corpus numeraliter multiplicatum.